44 « Enuntiatio simplex vel *Pura* est, vel *Modificata* sive *Modalis* », *Logica*, II, chap. 3, § 1, p. 72.

45 « Differentiae Enuntiationum accidentales variae sunt, quae Enuntiationi non solum *Purae* et *Modificatae*, sed etiam *Categoricae* et *Compositae* sunt communes, commodius tamen in *Categorica pura* primum explicantur », *Logica*, II, chap. 3, § 3, p. 72.

46 « 13. Ratione Qualitatis partium, Enuntiatio Finita vel Infinita dicitur.

14. *Finita* est, cujus Subjectum et Praedicatum finitum est, hoc est notio finita est, ut *Homo est doctus*.

15. *Infinita* est, cujus Subjectum vel Praedicatum, vel etiam pars Subjecti aut Praedicati Notio infinita, sive Nomen infinitum est, ut *Quoddam non vivens generatur*; *Leo est non justus*; *Populus non meus, vocabitur populus meus*; *Quodcunque non vivit, est non sentiens* », *Logica*, II, chap. 3, p. 74.

47 Il caractérise le sujet par sa première place dans la phrase et le prédicat par sa place seconde dans *Logica*, II, chap. 1, § 6-7, p. 67-68.

48 Voir *Logica*, II, chap. 5, § 1 p. 79 pour la définition de l'énonciation en référence au vrai et au faux.

donc jouer à l'analyse des notions un rôle sémantique dans la production d'énoncés corrects.

A ce rôle s'ajoute une fonction syntaxique. Dans la seconde partie de la *Logica*, la «*Logica Specialis*», Jugius établit ainsi qu'il convient de s'efforcer de désigner distinctement une notion, en en produisant une définition nominale, pour que les assertions relatives aux propriétés de la chose visée par cette notion ne soient pas fausses. Il en vient à rendre compte de la définition de nom après avoir posé que la méthode de la science, c'est-à-dire de l'induction et de la démonstration, a pour matière prochaine notamment des définitions, et pour matière éloignée des «notions distinctes expliquées par des définitions et sans perplexité ni ambiguïté»<sup>49</sup>. Il caractérise cette définition comme «une énonciation, qui est formulée de manière distincte et sans ambiguïté et qui signifie le nom; autrement dit c'est une énonciation qui attribue une notion distincte donnée à un nom donné»<sup>50</sup> et il précise qu'une notion ainsi abordée est une «notion définie»<sup>51</sup>. Cette distinction s'obtient par une mise en application du premier principe de composition des notions, puisqu'il s'agit en effet de résoudre un terme en ses composants. Aussi le triangle se laisse-t-il définir comme une superficie circonscrite par trois lignes<sup>52</sup>. La démarche consiste non à partir d'une représentation mentale confuse de triangle pour la rendre distincte, mais à prendre appui sur le terme même de triangle pour identifier les notions qui le constituent ainsi que la manière dont elles sont reliées entre elles logiquement<sup>53</sup>. Ce travail